АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОЛУЧИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.05.2022   № 42
Об утверждении отчета об исполнении плана реализации муниципальной программы Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района Омской области  «Развитие социально-экономического потенциала Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района Омской области на 2014-2024 годы»

В соответствии с постановлением Администрации Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района Омской области от 24.08.2013г. № 47 «Об утверждении  Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района Омской области», руководствуясь Уставом Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района Омской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы Чернолучинского городского поселения  Омского муниципального района Омской области  «Развитие социально-экономического потенциала Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района Омской области на 2014-2024 годы» утвержденной постановлением Администрации  Чернолучинского городского поселения  Омского муниципального района Омской области  от 08.10.2013г. № 61 (в редакции от 04.04.2022 года) за 2021 год, согласно приложениям к настоящему распоряжению :

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения                                                               Н.В. Юркив

Приложение №1

к постановлению Администрации

                                                                     Чернолучинского городского поселения

23.05.2022 № 40

                    ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО ПОТЕНЦИАЛА ЧЕРНОЛУЧИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА 2021 ГОД»

Оценка эффективности  реализации муниципальной программы Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района проведена в соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района Омской области, утвержденным постановлением Администрации Чернолучинского городского поселения от  24.08.2013 № 47, на основании данных отчетов исполнителей муниципальной программы за отчетный период.

В 2021 году на финансирование муниципальной программы было предусмотрено средств в размере 15 046 969,55 рублей, фактическое исполнение составило 14 551 333,32  рублей или 97 %.
Муниципальная программа «Развитие социально-экономического потенциала Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района Омской области на 2014-2024 годы» утверждена постановлением Администрации  Чернолучинского городского поселения  Омского муниципального района Омской области  от 08.10.2013г. № 61 (в редакции от 04.04.2022 года).

В состав программы входит 12 подпрограмм:

1) «Поддержка дорожного хозяйства и обеспечение безопасной эксплуатации дорог Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района Омской области на 2014-2024 годы»;

 2) «Обеспечение  пожарной безопасности   и  безопасности граждан  на водных объектах  в  Чернолучинском городском поселении Омского муниципального района Омской области на 2014-2024 годы»;

 3) «Оказание качественных услуг в социально-культурной сфере, повышение их доступности для населения Чернолучинского городского  поселения Омского муниципального района Омской области на 2014-2024 годы»;

 4) «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района Омской области на 2014-2024 годы»;

 5) «Управление муниципальной собственностью Чернолучинского городского поселения  Омского муниципального района Омской области на 2014 – 2024 годы»;

6) «Повышение энергетической эффективности экономики Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района Омской области и сокращение энергетических издержек в бюджетном секторе на 2014-2024 годы»;
 7) «Повышение энергетической эффективности экономики Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района Омской области и сокращение энергетических издержек в бюджетном секторе на 2014-2024 годы»
 8) «Совершенствование муниципального управления в Чернолучинском городском поселении Омского муниципального района Омской области на 2014-2024 годы»;

9) «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и ликвидация последствий этих проявлений на территории Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района Омской области на 2017-2024 годы»;

10)  "Создание доступной среды для инвалидов и  маломобильных  групп населения на территории   Чернолучинского городского поселения Омского   муниципального района Омской области   на 2020-  2024 годы»;

11) «Совершенствование кадрового обеспечения в  Чернолучинском городском поселении Омского   муниципального района Омской области на 2020- 2024 годы»;

12) «Обеспечение граждан доступным и комфортным жильем в Чернолучинском городском поселении Омского муниципального района Омской области».

Оценка эффективности реализации муниципальной программы за 2021 год в финансовых показателях в целом с учетом изменений и корректировки в течение года, относится к средней категории и составляет 97 %, т. к. на реализацию мероприятий Программы на 2021 год выделено с учетом изменения суммы финансирования по подпрограммам 15 046 969,55 рублей, фактическое исполнение составило 14 551 333,32  рублей.

По подпрограмме «Поддержка дорожного хозяйства и обеспечение безопасной эксплуатации дорог Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района Омской области на 2014-2024 годы» расходы составили 2 547 415,99 рублей (100,00 %) от плановых назначений. В этот раздел вошли следующие затраты:

- ремонт автомобильных дорог – 1 713 357,92 руб.

-содержание автомобильных дорог – 834 058,07 руб.

По подпрограмме «Обеспечение  пожарной безопасности   и  безопасности граждан  на водных объектах  в  Чернолучинском городском поселении Омского муниципального района Омской области на 2014-2024 годы» расходы составили 5925,00 рублей (57 %) от плановых назначений. В этот раздел вошли следующие затраты:

- приобретение средств защиты и пожарного инвентаря – 5 925,00 руб.

По подпрограмме «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района Омской области на 2014-2024 годы» расходы составили 106603,78 рублей (99 %), от плановых значений.
В этот раздел вошли следующие затраты:

-жилищное хозяйство- 26 540,04 руб.;
- благоустройство – 80 063,74 руб.;

- другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства – 17 767,02 руб.

      В рамках данной подпрограммы предусмотрена поддержка коммунального хозяйства и благоустройство в городском поселении. Реализация мероприятий данной подпрограммы направлена улучшение качества жизни населения за счет устойчивого функционирования жилищно-коммунального хозяйства.

     По подпрограмме «Оказание качественных услуг в социально-культурной сфере, повышение их доступности для населения Чернолучинского городского  поселения Омского муниципального района Омской области на 2014-2024 годы» расходы составили  1 460 520,06 рублей (91 %), при плановых значениях 1 597 229,38  рублей. В этот раздел вошли затраты на содержание ДК Чернолучинский и составили 780363,49 руб., в том числе:

 теплоснабжение- 604 254,52 руб.;
 водоснабжение – 2271,50 руб.;

 прочие коммунальные услуги – 2868,98 руб.;
 электроэнергия – 59589,32 руб.;
 пожарная сигнализация- 39 581,28 руб.;
 транспортные услуги – 10 053,98 руб.;
 прочие услуги – 5000,00 руб.;

 гсм – 10000,00 руб.;

 мягкий инвентарь – 5210,00 руб.;

 материальные запасы – 28958,91 руб.;

 прочие расходы – 12575,00 руб.

Расходы на библиотеку составили – 26682,30 рублей в том числе:

пожарная сигнализация -16800,00 руб.;

              гсм – 1500,00 руб.;

              материальные запасы – 8382,30 руб.

Расходы по молодежной политике составили – 232 810,17 рублей, в том числе:

              услуги связи – 8625,60 руб.;

              транспортные услуги – 8897,00 руб.;

              электроэнергия – 2613,93 руб.;

              водоснабжение – 908,60 руб.;

              теплоснабжение – 134088,49 руб.;

              прочие услуги – 16268,98 руб.;

              оплата труда внештатных сотрудников – 31852,53 руб.;

              гсм – 5000,00 руб.:

          материальные запасы – 32633,44 руб.;

          прочие услуги – 14900,00 руб.

Расходы по физической культуре составили – 420664,10 рублей, в том числе:

          транспортные расходы – 94843,29 руб.;

          теплоснабжение – 16175,70 руб.;

          прочие услуги – 266172,44 руб.;

          гсм – 40000,00 руб.;

          прочие расходы – 3472,60 рублей.

       По подпрограмме «Управление муниципальной собственностью Чернолучинского городского поселения  Омского муниципального района Омской области на 2014 – 2024 годы» расходы составили 101172,35 рублей, плановые значения – 111789,81 рублей. Показатель финансовой эффективности составил 91 % от запланированного. Мероприятия данной подпрограммы направлены на повышение эффективности управления муниципальной собственностью.

По подпрограмме «Совершенствование муниципального управления в Чернолучинском городском поселении Омского муниципального района Омской области на 2014-2024 годы» расходы составили 10 329 696,14 рублей, плановые назначение 10 673 014,76 рублей, исполнение 97%.  Мероприятия данной программы направлены на повышение эффективности деятельности Администрации Чернолучинского городского поселения.

В рамках реализации программы основной задачей является совершенствование муниципальной политики в сферах деятельности, относящихся к компетенции Администрации.

При реализация данной подпрограммы достигнуты следующие показатели:

1.Исполнены расходные обязательства Администрации в размере 97 % от плановых значений.

2. Отсутствует в местном бюджете просроченная кредиторская задолженность по выплате заработной платы с начислениями работникам бюджетной сферы.

3. Ведется постоянная работа   по увеличению объема налоговых и неналоговых доходов местного бюджета в общем объеме доходов местного бюджета.

4. Отсутствуют выплаты из местного бюджета, связанные с несвоевременным исполнением долговых обязательств.

5. 100 процентов расходов местного бюджета формируются в рамках муниципальной программы поселения.

6. Своевременно составляется проект решения бюджета и отчета об исполнении местного бюджета (не позднее 15 ноября и 1 мая текущего года соответственно);

Планируемый объем расходов на реализацию программных мероприятий в 2021 году составил 15 046 969,55 рублей. Запланированные в бюджете городского поселения средства на реализацию мероприятий программы освоены в сумме 14 551 333,32 руб., что составило 97 %. Следовательно, программа работает и может быть признана эффективной на данном этапе и целесообразной к финансированию в 2022 году.